121

 ATA N.º 38/2014

Ao décimo quinto dia do mês de outubro de dois mil e catorze, pelas vinte horas e trinta minutos,
reuniu a Junta de Freguesia do Lumiar, na respetiva sede, com a presença de todos os seus membros.

1. Informações

O Presidente informou o executivo sobre a cerimónia de oferta de conjunto escultórico pela
Embaixada do Paraguai à Freguesia do Lumiar, realizada no passado dia 10, no quadro da cessação de
funções do Embaixador Luís Fretes Carreras. Deu também, conta ao executivo da reunião de trabalho
realizada com o Padre Robson, pároco de Nossa Senhor do Carmo, bem como da reunião realizada
com a UIT-Norte. Paralelamente, deu conta ao executivo da sua presença na entrega dos prémios da
Corrida do Sporting 2014, e da realização do Conselho Consultivo do CLIP. O Presidente pôs ainda o
executivo a par do andamento da edição do livro comemorativo da história das coletividades da
Freguesia do Lumiar.

O Tesoureiro deu nota da visita que acompanhou à Escola D. José I com a Associação de Moradores,
e das necessidades urgentes de obras, já anteriormente diagnosticadas.

2. Propostas apresentadas pelo Presidente
2.1. Deliberação n.º 648/2014: Deliberado por unanimidade atribuir subsídio a Associação dos

Deficientes das Forças Armadas para apoio à realização do evento Lisboa Corre pela Paz
2014/Marcha dos Combatentes pela Paz, no valor de € 1.000,00 (Proposta n.º 41-P/2014).

3. Propostas apresentadas pelo Vogal Pedro Ângelo
3.1. Deliberação n.º 649/2014: Deliberado por unanimidade atribuir subsídio às seguintes

coletividades para apoio à organização/arbitragens das diversas atividades desportivas inseridas
nas Festas da Freguesia – Desporto 2014, (Proposta n.º 98-D/2014).

BENEFICIÁRIOS:

Academia Musical 1º de Junho 1893

Basquetebol 540,00 €

Ginástica 196,80 €

Karaté 180,00 €

Xadrez 180,00 €

Associação de Residentes do Alto do Lumiar
Rugby 180,00 €

Basquetebol 180,00 €

Centro Social da Musgueira - Mediateca Futsal 180,00 €

Académico Clube de Ciências Futsal 360,00 €

G. R. Desportivo do Bairro da Cruz Vermelha
Boxe 180,00 €

Jiu-Jitsú 180,00 €
(Continua)

122

(Continuação)

Recreativo Águias da Musgueira Futebol 11 540,00 €

Sporting Clube de Portugal Ténis de Mesa 180,00 €

Associação de Basquetebol Sporting C. P. Basquetebol 540,00 €

Associação de Moradores da Cruz Vermelha Atletismo 180,00 €

Associação de Residentes de Telheiras Andebol 180,00 €

Judo Clube de Lisboa Judo 180,00 €

TOTAL: 4.156,80 €

3.2. Deliberação n.º 650/2014: Deliberado por unanimidade atribuir subsídio às seguintes
coletividades para apoio à organização/arbitragens das diversas atividades desportivas inseridas
nas Festas da Freguesia – Desporto 2014, (Proposta n.º 99-D/2014).

BENEFICIÁRIOS:
G. R. Desportivo do Bairro da Cruz

Vermelha
Boxe 180,00 €

Jiu-Jitsú 180,00 €

Associação de Moradores da Cruz Vermelha Atletismo 180,00 €

TOTAL: 540,00 €

3.3. Deliberação n.º 651/2014: Deliberado por unanimidade a abertura do procedimento para a
poda de arvoredo na via pública em artérias da Freguesia do Lumiar, pelo valor estimado de €
49.000,00 (Proposta n.º 108-EPV/2014).

3.4. Deliberação n.º 652/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MGA – Manuel Gomes
de Almeida & Filho reposição de grelhas sumiduras nas traseiras do nº 12 da Rua Luís de
Freitas Branco, pelo valor total de € 417,59 (Proposta n.º 110-EPV/2014).

3.5. Deliberação n.º 653/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MGA – Manuel Gomes
de Almeida & Filho reparação do pavimento na Rua Moisés Amzalak, nº 10, pelo valor total
de € 240,78 (Proposta n.º 111-EPV/2014).

3.6. Deliberação n.º 654/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MGA – Manuel Gomes
de Almeida & Filho reparação do pavimento existente nas traseiras do Pingo Doce de
Telheiras, pelo valor total de € 1.812,53 (Proposta n.º 112-EPV/2014).

3.7. Deliberação n.º 655/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MGA – Manuel Gomes
de Almeida & Filho reparação do pavimento na Rua Isaac Rabin, Lote 29, pelo valor total de €
740,16 (Proposta n.º 113-EPV/2014).

4. Propostas apresentadas pelo Vogal Rogério Santos
4.1. Deliberação n.º 656/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a PERFEITO

PERIMETRO obras na Escola Básica de Telheiras, pelo valor total de € 350,55 (Proposta n.º
203-E/2014).

123

5. Propostas apresentadas pela Secretária
5.1. Deliberação n.º 657/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a GOCARMAT reparação

de varredoura, pelo valor total de € 1.500,60 (Proposta n.º 71-S/2014)
5.2. Deliberação n.º 658/2014:   Deliberado por unanimidade ajudicar a LUBRIPOR – LUBR.

COMB. PORTALEGRE, LDA. a aquisição da carrinha de apoio ao Centro de Limpeza do
Lumiar, NT400 Cabstar YD25K3 (Mo) 136CV m(100 kW) 6 vel. Comfort 35.14 Cabina
Rebatível [T435A14C1---1326G], pelo valor de € 17.870,93 acrescidos de IVA à taxa legal em
vigor (Proposta n.º 72-S/2014).

6.  Proposta apresentada pelo Tesoureiro

6.1. Deliberação n.º 659/2014: Deliberado por unanimidade aprovar o processo de ligação nº
927/2003 da EPAL para a regularização do abastecimento ao Pavilhão Polidesportivo, Rua
Armindo Rodrigues (Proposta n.º 35-T/2014).

Finalmente foi deliberado por unanimidade aprovar a presente ata em minuta.

E não havendo mais nada a tratar foi pelo Presidente encerrada a reunião.

Para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata que por todos vai assinada, e eu Patrocínia
César, Secretária da Junta de Freguesia do Lumiar, a subscrevo.

Presidente Pedro Delgado Alves ___________________________________________________

Secretária Patrocínia César ___________________________________________________

Tesoureiro Artur Reis ___________________________________________________

Vogal Eneida Godinho ___________________________________________________

Vogal Pedro Ângelo ___________________________________________________

Vogal Pedro Grilo ___________________________________________________

Vogal Rogério Santos  ___________________________________________________